



ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: DESTERRO DO MELO					FOLHA Nº: 1/3		
OBRA: DRENAGEM E CALÇAMENTO DAS VIAS DA LOCALIDADE DE ARAÇAS					DATA: 25/02/2019		
LOCAL: ARAÇAS - ZONA RURAL				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP REGIÃO LESTE - OUT./2018 c/ DESONERAÇÃO				( ) DIRETA	( X ) INDIRETA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 MESES					LDI 29,04%		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
RUA PRINCIPAL E TRECHO DE ACESSO							
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - GOVERNO DO ESTADO	unid.	1,00	R\$ 1.083,52	R\$ 1.398,17	R\$ 1.398,17
Total item 1 =							R\$ 1.398,17
2		DRENAGEM PLUVIAL					
2.1	TER-ESC-055	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL H <= 1,50 M	m3	47,58	R\$ 4,36	R\$ 5,63	R\$ 267,88
2.2	TER-REG-005	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL, COM SOQUETE	m2	36,60	R\$ 6,21	R\$ 8,01	R\$ 293,17
2.3	DRE-TUB-045	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES PS1 D = 600 MM	m	61,00	R\$ 84,13	R\$ 108,56	R\$ 6.622,16
2.4	FUN-LAS-010	LASTRO DE BRITA 2 OU 3 APILOADO MANUALMENTE	m3	1,83	R\$ 105,90	R\$ 136,65	R\$ 250,07
2.5	DRE-BOC-010	BOCA DE LOBO SIMPLES(TIPO B-CONCRETO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	unid.	2,00	R\$ 764,06	R\$ 985,94	R\$ 1.971,88
2.6	TER-REA-010	REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA	m3	36,54	R\$ 27,53	R\$ 35,52	R\$ 1.297,90
Total item 3 =							R\$ 10.703,06
3		PAVIMENTAÇÃO					
3.1	LOC-TOP-010	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA DE 20 A 50 PONTOS	pts	45,00	R\$ 75,00	R\$ 96,78	R\$ 4.355,10
3.2	OBR-VIA-425	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT DE 20 A 30 KM	t x Km	19.523,14	R\$ 0,52	R\$ 0,67	R\$ 13.080,50
3.3	OBR-VIA-125	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM PROCTOR NORMAL	m2	1.878,66	R\$ 0,78	R\$ 1,01	R\$ 1.897,45
3.4	OBR-VIA-145	EXECUÇÃO DE BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM PROCTOR INTERMEDIÁRIO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL, EXCLUSIVE AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL	m3	187,87	R\$ 13,42	R\$ 17,32	R\$ 3.253,91
3.5	OBR-VIA-200	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE ALVENARIA POLIÉDRICA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE TODOS DO MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO; EXCLUSIVE O TRANSPORTE DA ALVENARIA POLIÉDRICA	m2	1.878,66	R\$ 18,81	R\$ 24,27	R\$ 45.595,08
Total item 4 =							R\$ 68.182,04
4		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
4.1	DRE-SAR-005	SARJETA TIPO 1 - 50 X 5 CM (40 X 5 CM), I = 3 %, PADRÃO DEOP-MG	m	884,00	R\$ 14,06	R\$ 18,14	R\$ 16.035,76
4.2	URB-MFC-005	MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO TIPO A - (12 X 16,7 X 35) CM	m	884,00	R\$ 39,78	R\$ 51,33	R\$ 45.375,72
4.3	TER-REA-010	REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA	m3	268,38	R\$ 27,53	R\$ 35,52	R\$ 9.532,86
4.4	LIM-GER-006	LIMPEZA GERAL DE OBRA	m2	1.878,66	R\$ 0,50	R\$ 0,65	R\$ 1.221,13
Total item 5 =							R\$ 72.165,47
TOTAL GERAL DA OBRA (MORRO DO JOAQUIM ZOLINA) =							R\$ 152.448,74

\* OBS: Distancia considerada de transporte = 40 Km

Márcia Cristina Machado Amaral  
Prefeita Municipal  
Município de Desterro do Melo/MG

*Márcia Cristina Machado Amaral*

Carimbo e assinatura do prefeito

*Elves Naves de Oliveira*  
CAU: A36373-1

Elves Naves de Oliveira  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU A36373-1